vi posset efficere, curavit: qui docuit, neque tecta, neque templa, neque forum, neque curiam sine summa virtute, ac maximis opibus, & copijs ab intestino latrocinio posse defendi: qui primus, post meum discessum, merum bonis, timorem huic ordini, servitutem depulit civitati. Quam rationem patri virtute, animo, fide, P. Sextus secutus, pro mea salute, pro vestra autoritate, pro statu civitatis nullas sibi inimicitias, nullam vim, nullos impetus, nullum vitæ discrimen vitandum unquam putavit: qui causam senatus exagitata concionibus improborum sic suâ diligentia multitudini commendavit, ut nihil tam populare, quam vestrum nomen, nihil tam omnibus copijs aliquandò, quam vestra uxoritas videretur: qui me cum omnibus rebus, quibus tribunus plebis potuit, defendit: tum reliquis officijs iuxta, ac si meus sceler esset, sustentavit: cuius ego clientibus, libertis, familia, copijs, litteris, ita sum sustentatus, ut meæ calamitatis non adiutor solum, verum etiam socius videretur. Iam exterorum officia, studiaque vidistis: quam cupidus mei C. Sestilius, quam studiosus vestri, quam non varius fuerit in causa. Quid M. Cispus? Cui ego ipsi, parenti, fratrique eius senio quantum debeam: qui cum à me voluntas eorum in privato iudicio esset offensa, publici mei beneficij me-

mo-

moriam privatam offensionem obliteraberunt. Iam T. Fadius, qui mihi quaestor fuit, M. Curtius, cuius ego patri quaestor fui, studio, amore, animo, huic necessitudini non defuerunt. Multa de me C. Melsinius, & amicitia, & Reipub. causa dixit; legemque separatim initio de salute mea promulgavit. Q. Fabricius, si qua de me agere conatus est, ea contra vim, & ferrum perficere potuisset; mensè Ianuario nostrum statum recuperassemus: quem ad salutem meam voluntas impulit, vis tetardavit, autoritas vestra revocavit. Iam vero prætores quo animo in me fuerint, vos existimare potuistis. Cum L. Cæcilius privatim me suis omnibus copijs studuerit sustentare, publice promulgavit de salute mea cum collegis penè omnibus: directoribus autem meorum honorum in ius adeundi potestatem non fecerit. M. autem Calidius statim designatus sententia suâ quam esset cara sibi mea salus, declaravit. Omnia Officia C. Sestimij, Q. Valerij, P. Cra'ssi, Sext. Quincti, Cornuti summa, & in me, & in Remp. constituerunt, quæ cum libenter commemoro, tum non invitus nonnullorum in me nefarie commissa prætereo: non est mei temporis iniuras meminisse, quas ego etiâ si ulcisci possem, tamen oblivisci malle: alio transferenda mea tota vita est, ut bene de me meritis referam gratiam, cum apertis hostibus

bel.

bellum geram, timidis amicis ignoscam, proditoribus meis non indicem dolorem protectionis meae, defensores reditus dignitate contoler, Quod si mihi nullum aliud esset officium in omni vita reliquum, nisi ut erga duces ipsos, & principes, atque authores salutis meae satis gratus iudicaret: tamen exiguum reliquae vitae tempus non modo ad referendam, verum etiam ad commemorandam gratiam mihi relictae putarem: quando enim ego huic homini, ac liberis eius, quando omnes mei gratiam referent? Quae memoria, quae vis ingenuae, quae magnitudo observantiae, tot, tamisque beneficiis respondere poterit? Qui mihi primus afflicto, & iacenti Consularem sidem, dextramque porrexit: qui me à morte ad vitam, à desperatione ad spem, ab exitio ad salutem revocavit: qui tanto amore in me, studio in Rempub. fuit, ut excogitaret, quemadmodum calamitatem meam non modo levaret, sed etiam honoraret: quid enim magnificentius, quid praeclearius mihi accidere potuit, quam quod illo petente vos decrevistis? Ut cuncti ex omni Italia, qui Rempub. salvam vellent, ad me unum hominem tractum, & prope dissipatum, restituerent, & defendendum venirent: ut qua voce à te, Romule, post Romam conditam Consul utus esset pro universa Rep. apud eos solum, qui eius vocem exaudire pos-

possent, eadem voce sanatus omnibus agris, vicis, atque oppidis, cives, totamque Italiam ad unius salutem defendendam excitaret. Quid ego gloriosius meis posteris potui relinquere, quam hoc senatum iudicasse, qui civis me non defendisset, cum Rempub. salvam noluit? Itaque tantum vestra auctoritas, tantum eximia Consulis dignitas valuit, ut omnes flagitium te committere putarent, si quis non veniret. Idemque Consul, cum illa incredibilis multitudo Romanam, & pene Italia ipsa venisset, vos frequentissimos in Capitolium convocavit. Quo tempore quantam vim naturae bonitas haberet, aut vera nobilitas, intelligere potuistis. Nam Q. Metellus, & inimicus, & frater inimici perspecta vestra voluntate, omnia privata odia deposuit: quem P. Servilius vir cum clarissimus, tum verò optimus, mihique amicissimus, & auctoritatis, & orationis suae divina quadam gravitate ad sui generis, communisque sanguinis facta, virtutesque revocavit: ut haberet in consilio, & fratrem ab infensis focum rerum mearum, & omnes Metellos praesantissimos civeis pene ex Acheronte excitatos, in quibus Numidicum illum Metellum, cujus quondam de patria discessus honestus ipsi, omnibus lucuosus tandem visus est. Itaque fuit is non modo salutis defensor, qui ante hoc unum beneficium fuerat ini-